1408, 1412-1415
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1

1408, marzo 13
in audiencia curie archiepiscopalis Ianue de Sancto Laurentio

Su richiesta del presbitero Antonio di Alessandria, cappellano e procurato-
re di Pileo, arcivescovo di Genova, e per mandato di Luca Cantarelli di Reg-
gio, vicario generale, il notaio Simone di Francesco de Compagnono registra e
autentica i seguenti documenti:

1162, marzo 25, Genova. Alessandro III conferma a Siro, arcivescovo di
Genova, tutti i diritti concessi da Innocenzo II, gli conferisce il titolo di legato
transmarino e sottopone alla sede metropolitica genovese le chiese di Portove-
nere, il monastero dell’isola della Gallinaria e la diocesi di Albenga.

C o p i a  semplice del secolo XIII [B], Archivio di Stato di Torino, Corte, Materie ec-

clesiastiche, Vescovadi, Genova Arcivescovado, mazzo 1.

E d i z i o n e: FEDERICI, p. 60; UGHELLI1 IV, 1198; UGHELLI2 IV, 867; BULL. ROM., II,
p. 375, n. 6; BULL. ROM. ed. TAUR., II, p. 669, n. 6; MIGNE, CC 115, n. 43; CAFFARO, p. 181;
BANCHERO, p. 264; KEHR, p. 268, n. 13; Codice diplomatico, I, n. 305.

R e g e s t o: BURGUS, p. 189; SEMERIA, p. 76; JAFFÈ, 7169 (9 aprile 1161); JAFFÈ -
LÖWENFELD, 10663 (9 aprile 1161), 10707; PFLUGK - HARTTUNG, p. 264, n. 572; DESIMONI, n.
148 (9 aprile 1161)

1168-1169, agosto 28, Benevento. Alessandro III conferma a Ugo, arci-
vescovo di Genova, il monastero dell’isola della Gallinaria.

1297, febbraio 15, Roma. Bonifacio VIII concede ai Genovesi la facoltà
di costruire chiese nelle località controllate dagli infedeli, sottomettendone i sa-
cerdoti alla giurisdizione dell’arcivescovo di Genova.
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Cart. 110, c. 231 r.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Lucas de Cantarellis
de Regio, decretorum doctor, reverendi in Christo patris et domini, domini
Pillei, permissione divina Ianuensis archiepiscopi, vicarius generalis, sedens
pro tribunali ad suum solitum iuris banchum, presentatis ei per presbiterum
Antonium de Alexandria, capelanum et procuratorem dicti domini archiepi-
scopi et sue mense, coram me notario et testibus infrascriptis, uno tran-
scripto sive exemplo litterarum felicis recordationis domini Alexandri pape
III facto per Wlielmum Caligepalii, notarium Ianuensem et cancelarium,
item aliis litteris originalibus sive autenticis prefacti domini nostri pape, eius
bulla plumbea collorum crocei et rubei pendenti bullatis, ab una cuius parte
erant sculpta a capita apostolorum Petri et Pauli et supra ea « S.Pa, S.Pe » et in
medio capitum una crux, et ab alia parte « Alexander papa III », item litteris
originalibus sive autenticis bone memorie domini Bonifacii pape VIII, eius
bulla plumbea cum fillis sericis predictorum collorum pendenti bullatis, ab
una cuius parte erant sculpta capita dictorum apostolorum et in medio crux
et supra ea « S.Pa, S.Pe » et ab alia parte « Bonifacius papa VIII », petente dicto
presbitero Antonio dicto nomine huiusmodi transcriptum et litteras origi-
nales exemplari et registrari per personam publicam cum timeat de earum
amissione dictisque transcripto et litteris per eum b dilligenter inspectis et
eis repertis in nulla sui parte suspectis seu viciatis, precepit illud et illas per
me c Simonem Francisci de Compagnono, notarium publicum infrascriptum,
exemplari, registrari et in formam publicam reddigi, decernens exemplum
huiusmodi eandem vim d quam habent transcriptum et originalia predictam
auctoritatem habere debere et ipsi de cetero adhiberi ubilibet in iudicio et
extra illam et talem fidem, que et qualis adhiberetur transcripto et originali-
bus litteris antedictis, mandando Rollando de Laneriis de Uvada e et Barto-
lomeo Foliete f, notariis infrascriptis, ut, dictis litteris et transcripto cum
presenti exemplo ascultatis, una cum dicto Simone notario de predictis pu-
blicum conficiant instrumentum g, in predictis et infrascriptis omnibus et
singulis suam h et curie archiepiscopalis Ianuensis auctoritatem interponendo
pariter et decretum. Tenor autem transcripti et litterarum apostolicarum
predictarum ut infra sequitur et est talis et primo transcripti predicti:

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Syro, Ia-
nuensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice intrantibus i in perpe-
tuum. Superna et ineffabilis providentia maiestatis sacrosanctam Romanam
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Ecclesiam omnium ecclesiarum matrem instituit et magistram, ut prelata
ceteris merita respiceret singulorum et ad similitudinem eterni et iusti iudi-
cis unicuique pro meritorum qualitatibus responderet, unde et eadem sancta
Ecclesia eos quos fideles filios reperit clementiori tractare gratia consuevit
et quos ferventiores circha suum j obsequium intuetur multiplici prerogativa
honoris est solita sublimare. Nos igitur, qui in Sede Apostolica beato Petro,
apostolorum principi, licet non suffragantibus meritis ex divina dispositione
successimus, quantam devotionem, reverentiam et sedulitatem obsequii tem-
pore isto proceloso et turbido Ianuensis Ecclesia et tota civitas, omni mon-
dano terrore postposito, nobis nostrisque nunciis exhibuerit et quanta nos
magnificentia et honore susceperit diligentius attendentes, considerantes
etiam quanta nobis et sucessoribus nostris incrementa et commoda per su-
blimem et inclitam Ianue civitatem poterunt provenire, antecessoris nostri
felicis memorie Innocentii pape vestigiis inherentes, qui personam tuam et per
te Ianuensem ecclesiam gloriosa dignitatis excelentia sublimavit ad hono-
rem, exaltationem et gloriam prefacte civitatis, que beato Petro et sancte Ro-
mane Ecclesie fidelissima et ad serviendum ei, sicut dictum est, promptissima
perseverat et de cetero idem k se facturam propensius pollicetur, eandem di-
gnitatem tibi et successoribus tuis, de communi fratrum nostrorum consi-
lio, duximus confirmandam. Quod enim te, frater archiepiscope, iam dictus
antecessor noster Innocentius pallei genio decoravit et in archiepiscopum
promovens insignem te gratia reddidit ampliori, nos ratum habentes et
auctoritate apostolica roborantes, tres episcopatus in Corsica, Maranensem l

videlicet, Nebolensem et tercium, cuius sedem memoratus Innocentius ec-
clesiam Sancti Petri de Atho constituit et cui unam plebem de Marana et
aliam de Aleria concessit, Bobiensem quoque episcopatum et illum de Bru-
niate cum ecclesiis suis quas circha se et in castellis suis habet, quem idem
antecessor noster de novo constituit, tibi tuisque successoribus, sicut et ipse
antecessor noster fecisse dignoscitur, metropolitico iure subicimus. Verum-
tamen episcopatum Ianuensem et te videlicet ac posteros tuos ab omni /
(c. 231 v.) emancipatos subiectione in manu propria libere retinemus, sta-
tuentes ut Ianuensis archiepiscopus m a suffraganeis suis episcopis conse-
cretur, palleum pontificalis scilicet officii plenitudinem a Sede Apostolica
recepturus. Preterea illam sincerissimam devotionem tam tuam quam civi-
tatis tue et multimoda obsequiorum officia, que nobis hactenus fideliter et
liberaliter impendistis et iugiter etiam exhibetis, in memoria retinentes, ut
Ianuensis clerus et populus ad servicium et honorem Ecclesie tanto ferven-
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tius accendatur quanto ecclesiam et civitatem Ianuensem a Sede Apostolica
cognoverit amplius honorari, communicato fratrum consilio, legationem
transmarinam tibi tuisque successoribus in perpetuum duximus conceden-
dam, ita quidem ut singulis octenniis cum episcopo vel cardinale Romane
Ecclesie illuc accedere debeatis, a nobis et catholicis successoribus nostris
eandem auctoritatem n, auctoritatis et potestatis plenitudinem recepturi
quam episcopus vel cardinalis habuerit qui a nobis vel successoribus nostris
illuc de corpore Ecclesie fuerit destinatus. Monasterium quoque quod in in-
sula Galinaria situm est, ad ius sancte Romane Ecclesie specialiter pertinens,
et ecclesias in castro et suburbio Portusveneris, a iurisdictione Lunensis
episcopi eximentes, tibi et his qui post te successerint in perpetuum aposto-
lica auctoritate concedimus et presenti privilegio confirmamus. Albinganen-
sem insuper episcopatum tibi et successoribus tuis concedimus ita quod a
biennio, postquam pax fuerit Ecclesie restituta, eundem episcopatum per-
petuo habeatis. Denique ut Ianuensis civitas, que celestis numinis adiuta fa-
vore de inimicis crucis Christi triumphum frequenter et victoriam reporta-
vit et plurimas eorum urbes, mira quadam et invincibili potentia, subiugavit,
amplioris honoretur fastigio dignitatis, equo albo cum naso o albo in proces-
sionibus uti et crucem, vexillum videlicet dominicum, per subiectam vobis
provinciam portandi, sicut prenominatus antecessor noster Innocentius
concessisse dignoscitur, tibi tuisque successoribus licentiam damus et libe-
ram vobis concedimus facultatem. Ad hec Ianuensi civitati medietatem in-
sule Corsicane, ad exemplar eiusdem predecessoris nostri, concedimus ita
silicet ut nobis nostrisque successoribus Ianuensis populus, cum exinde
fuerit requisitus, fidelitatem iuret et pro pensione unam libram auri singulis
annis p nobis et successoribus nostris exsolvat, salvis nimirum feudis tam
vestris quam etiam Pisanorum, sicut a decem annis et supra obtinuisse no-
scuntur. Palleo vero infra ecclesiam perfruaris his diebus: in Cena Domini,
Pascha, Ascensione Domini, Pentecoste, in festivitatibus q apostolorum
Petri et Pauli, sancti Iohannis Baptiste, sancti Laurentii, tribus festivitatibus
beate Marie, in solemnitate Omnium Sanctorum, sancti Syri, Natali Domi-
ni, Epiphania et in die anniversario consecrationis tue, in consecrationibus
quoque episcoporum, basilicarum et ordinationibus clericorum. Abbatiam
quoque de Tyro ad meliorationem, salva sancte Romane Ecclesie proprie-
tate ac censu, sicut et sepedictus predecessor noster Innocentius fecisse
cognoscitur, tibi, frater archiepiscope, tuisque successoribus duximus com-
mictendam. Si qua igitur in futurum ecclesiastica secularisve persona hanc
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nostre constitutionis et confirmationis paginam sciens contra eam temere r